
2.50

2.60

2.70

2.80

2.90

3.00

3.10

3.20

3.30

3.40

2.40 2.45 2.50 2.55 2.60 2.65 2.70

満足度

重
要
度

平均 2.56

平均 2.99

スポーツの力を活用した地域をつくること

だれもが、いつでも、

どこでも文化芸術を

鑑賞できる環境を

つくること

だれもが文化芸術活動を楽しむ

機会を創出すること

文化芸術を支える人材の

育成支援を充実すること

地域の資源を活かしたまちづくり

を推進すること

だれもが、いつでも、どこでも

学べる環境をつくること
学び続ける

ための活動を

支援すること

区内まるごと周遊を

促進すること

いつでも、どこでも世界を

つなぐ観光情報や魅力を

収集・発信・共有すること

つながりから生まれる

観光を推進すること

何度でも訪れたくなるおもてなし

の環境を整備すること

国内交流自治体との交流促進と

相互発展すること

国際理解を育み定着に

向けた機会をつくること

外国人が活躍できる

環境をつくること

だれもがスポーツを身近に

感じる機会を増やすこと

（n=755）

いつでも、どこでも、いつまで

もスポーツに親しむことができ

る環境をつくること

学びの循環による

地域のつながりを

つくること

重要度が高く

満足度が低い施策

【全体】文京区アカデミー推進計画の改定に向けたアンケート調査結果（速報版）

施策・事業の重要度・満足度によるポートフォリオ分析【区民調査、施設利用者・事業参加者調査結果より】

※「満足度」の選択肢の「満足ではない」＝１、「どちらかといえば満足ではない」＝２、
「どちらかといえば満足である」＝３、「満足である」＝４と仮定して、各選択肢への
回答数に掛け合計値を平均し指数を算出。「重要度」も同様。

【施設利用者・事業参加者調査】

調
査
目
的

令和８年度に「文京区アカデミー推進計画（令和９年度～13年度）」を策定するに

あたり、学習活動、スポーツ、文化芸術、観光、国内・国際交流に関する区民等の

意識、活動の状況及び要望等を把握するため、実態調査を行いました。

現行計画における指標の達成状況【区民調査、施設利用者・事業参加者調査結果より】

調査実施概要

✓現行の「文京区アカデミー推進計画」に掲げるスポーツ、

文化芸術、学習活動、観光、国内・国際交流の各分野での

分野別基本方針ごとの指標の達成状況を示したものです。

✓前回調査時の現状値及び目標値を上回った指標は、太字で

示しています。

※スポーツ分野の（３）分野別基本方針③の現状値の算出に向けた調査対象者数は12件、
文化芸術分野の（４）分野別基本方針④「文京ふるさと歴史館と森鷗外記念館の展示に
関する満足度」の現状値の算出に向けた調査対象者数は25件と、ともに現段階における
調査対象者数が少数であることに留意が必要です。

「重要度が高く満足度が低い施策」（優先度が高いと判断されて

いる施策）としては、区民では「いつでも、どこでも、いつまで

もスポーツに親しむことができる環境をつくること」「学びの循

環による地域のつながりをつくること」が挙げられています。

また、施設利用者・事業参加者では、「学びの循環による地域の

つながりをつくること」「いつでも、どこでも、いつまでもスポ

ーツに親しむことができる環境をつくること」「だれもがスポー

ツを身近に感じる機会を増やすこと」が挙げられています。

【区民調査】

（n=179）

2.70

2.80

2.90

3.00

3.10

3.20

3.30

3.40

3.50

3.60

3.70

2.70 2.75 2.80 2.85 2.90 2.95 3.00 3.05 3.10 3.15 3.20

満足度

重
要
度

平均 3.25

平均 2.88

重要度が高く

満足度が低い施策

スポーツの力を活用した

地域をつくること

だれもが、いつでも、

どこでも文化芸術を

鑑賞できる環境を
つくること

だれもが文化芸術活動を

楽しむ機会を創出すること

文化芸術を

支える人材の

育成支援を

充実すること

地域の資源を活かした

まちづくりを推進すること

だれもが、いつでも、どこでも

学べる環境をつくること

学び続ける

ための活動を

支援すること

区内まるごと周遊を

促進すること

いつでも、どこでも世界を

つなぐ観光情報や魅力を

収集・発信・共有すること

つながりから生まれる

観光を推進すること

何度でも訪れたくなるおもてなし

の環境を整備すること

国内交流自治体との交流

促進と相互発展すること

国際理解を育み定着に

向けた機会をつくること

外国人が活躍できる

環境をつくること

だれもがスポーツを身近に

感じる機会を増やすこと

いつでも、どこでも、いつまで

もスポーツに親しむことができ

る環境をつくること

学びの循環による

地域のつながりを

つくること

※令和７年10月20日現在

調査対象 区民
小学生・
中学生

高校生・
大学生

施設利用者・
事業参加者

調査時期 ９～10月

調査方法
郵送発送、

郵送・WEB回収
施設・事業での
依頼、WEB回答

対象者
区内在住18歳以上

（無作為抽出）
区立小学校、

中学校
区内にある
高校、大学

施設利用者・
事業参加者

配布数 2,000件

有効回収数 755（郵送265、WEB490）件

10～11月（調査実施中）

学校経由での調査依頼、WEB回答

観光

（１）分野別基本方針①区内まるごと周遊の促進

指標 目標値

84.1％ 71.4％

（令和元年度） （令和７年度）

（４）分野別基本方針④何度でも訪れたくなるおもてなしの環境整備

指標 目標値

区民：38.9％ 区民：50.2％ 区民：50.0％

事業参加者：76.0％ 事業参加者：64.8％ 事業参加者：

（令和元年度） （令和７年度） 81.0％

国内・国際交流

（１）分野別基本方針①国内交流自治体との交流促進と相互発展

指標 目標値

18.5％ 18.3％

（令和元年度） （令和７年度）

（２）分野別基本方針②国際理解を育み定着に向けた機会づくり

指標 目標値

25.2％ 14.0％

（令和元年度） （令和７年度）

26.1％ 29.7％

（令和元年度） （令和７年度）

（３）分野別基本方針③外国人が活躍できる環境づくり

 「外国人における文京区への愛着度」は、現計画の指標となっているが、無作為抽出
　では必要な回答数が得られないため、現状値の把握は行わない。

現状値

現状値

文京区の他者推奨意向 

35.0％海外の姉妹都市・友好都市の認知度

国内交流自治体の認知度 

現状値

外国人と交流している区民の割合

25.0％

35.0％

現状値

「だれもが観光に訪れたくなるまち
を支える仕組みをつくること」への
満足度

85.0％

学習活動

（１）分野別基本方針①だれもが、いつでも、どこでも学べる環境づくり

指標 目標値

67.2％ 76.3％
（令和元年度） （令和７年度）

（３）分野別基本方針③学びの循環による地域づくり

指標 目標値

19.1％ 20.1％

（令和元年度） （令和７年度）

スポーツ

（１）分野別基本方針①だれもがスポーツを身近に感じる機会の拡充

指標 目標値

54.9％ 58.0％

（令和元年度） （令和７年度）

23.7％ 24.5％

（令和元年度） （令和７年度）

10.7％ 12.2％

（令和元年度） （令和７年度）

指標 目標値

36.3％ 51.0％
（令和元年度） （令和７年度）

（３）分野別基本方針③スポーツの力を活用した地域づくり

指標 目標値

- 100.0％

（令和元年度） （令和７年度）

文化芸術

指標 目標値

81.2％ 87.9％
（令和元年度） （令和７年度）

指標 目標値

32.4％ 34.3％

（令和元年度） （令和７年度）

（４）分野別基本方針④地域の資源を活かしたまちづくりの推進

指標 目標値

- 63.8％

（令和元年度） （令和７年度）

82.3％ 96.0％
（令和３年度） （令和７年度）

70.0％

90.0％

現状値

60.0％

30.0％

※文京ふるさと歴史館と森鷗外記念
館来館者の展示に関する満足度 

（１）分野別基本方針①だれもが、いつでも、どこでも文化芸術を
　　　鑑賞できる環境づくり【みる（鑑賞・観覧等）】

現状値

１年間に文化芸術を鑑賞した人の
割合 

（２）分野別基本方針②だれもが文化芸術活動を楽しむことができる
　　　機会の創出【する（活動・参加等）】

現状値

１年間に文化芸術活動をした人の
割合 

現状値

文京ふるさと歴史館と森鷗外記念館
の区民認知度 

スポーツボランティアの参加率
【スポーツを支える】 

（２）分野別基本方針②いつでも、どこでも、いつまでもスポーツに親しむ
　　　ことができる環境づくり

現状値

「スポーツ活動を支える環境を整備
すること」への満足度 

20.0％

45.0％

80.0％

83.0％

40.0％

現状値

１年間に学習活動を行った人の割合

現状値

これまでに学んだ内容を他人や地域
のために活かした人の割合 

70.0％

25.0％

※事業参加者の満足度 

現状値

スポーツ実施率（週１回以上）
【スポーツをする】 

スポーツ観戦率【スポーツを見る
（直接観戦）】 
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0.1 
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4.0 
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4.4 

3.0 
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5.3 

4.6 

1.6 

0.9 

0.7 

1.7 

8.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ウォーキング・散歩

トレーニング（室内運動器具を使って行う運動を含む）

体操（ラジオ体操、エクササイズ、ヨガ等）

ジョギング・ランニング

登山・ハイキング

水泳（水中歩行、水中運動等含む）

ゴルフ（グラウンドゴルフ、ゲートボール等含む）

サイクリング（自転車）・モータースポーツ

ボウリング

ダンス（社交ダンス、バレエ等）

ウインタースポーツ（スキー、スノーボード等）

卓球

野球・ソフトボール

サッカー・フットサル

釣り

マリンスポーツ（ボート、ヨット、カヌー等）

バドミントン

硬式テニス・ソフトテニス

バスケットボール（３人制を含む）

バレーボール・ビーチバレーボール

武道（剣道、柔道、空手道等）

太極拳

弓道・アーチェリー

ニュースポーツ（ドッチビー、健康吹き矢等）

パラスポーツ・障害者スポーツ・インクルーシブスポーツ

ラグビー（タグラグビー含む）

その他

実施しなかった/実施したいと思わない

この１年間に

実施した
やってみたい

(n=755)

47.4 

46.5 

41.3 

30.2 

27.7 

27.4 

24.6 

24.0 

22.8 

14.8 

13.5 

11.8 

11.0 

9.0 

8.6 

7.4 

6.1 

4.5 

2.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（n=755）

初心者が取り組みやすくする

ひとりでも取り組みやすくする

区立スポーツ施設を利用しやすくする

様々なスポーツや運動を体験できる場づくり

働いている人が取り組みやすくする

高齢者が取り組みやすくする

スポーツや運動の実施場所の情報を発信する

一緒に取り組む仲間と出会えるようにする

やり方や楽しみ方を教えてくれる

子育て中の人が取り組みやすくする

親子で取り組みやすくする

子どもや青少年が取り組みやすくする

障害者が取り組みやすくする

指導者やボランティアの育成や支援

スポーツや運動の関心喚起を促す広報活動

地域のスポーツクラブやスポーツ少年団、

社会人サークルなどへの支援

外国人が取り組みやすくする

その他

無回答

スポーツ分野 文京区アカデミー推進計画の改定に向けたアンケート調査結果（速報版）

区に期待するスポーツに関わる取組

する、みる、ささえるスポーツ

✓スポーツや運動をする人が増えるために、区がより力を入れるべき

取組の上位項目は、以下のとおりです。

①「初心者が取り組みやすくする」（47.4％）

②「ひとりでも取り組みやすくする」（46.5％）

③「区立スポーツ施設を利用しやすくする」（41.3％）

④「様々なスポーツや運動を体験できる場づくり」（30.2％）

スポーツ実施率、この１年間に実施した・やってみたいスポーツ

✓スポーツ実施率（週１回以上）は、「全体」では58.0％です。

性別では、「男性」が56.2％、「女性」が59.8％となっています。

年齢別では、「70～79歳」が７割を超え最も高くなっています。

✓この１年間で実施した及びやってみたいスポーツの上位３位は、

「ウォーキング・散歩」「トレーニング」「体操」。

✓実施したとやってみたいの差異が高いのは「水泳」「ダンス」。

✓場所では、「区内の公立スポーツ施設」は16.6％となっています。

この１年間に世界大会やプロスポーツ等の試合を観戦した経験

✓１年間に世界大会やプロスポーツ等の試合を「観た」が73.3％、

「観なかった」が25.8％となっています。

✓直接観戦である「スタジアムやドーム、アリーナなどの会場で

直接観た」は24.5％となっています。

スポーツ、パラスポーツ等への関心

✓スポーツへの関心度は、「関心層」が74.5％、「非関心層」が22.8％

となっています。

✓パラスポーツ・障害者スポーツ・インクルーシブスポーツへの関心度

は、「関心層」が35.9％、「非関心層」が52.7％となっています。

【パラスポーツ・障害者スポーツ・
インクルーシブスポーツへの関心度】

【スポーツへの関心度】

この１年間でのスポーツや運動を支える活動やボランティア活動

✓「活動している」は12.2％、「活動していない」は86.5％です。

✓活動内容では、「大会やイベント会場での選手やチームの応援」

（5.6％）が最も高くなっています。

※スポーツ分野の調査結果は、区民調査結果をもとに作成しています。

関心が

ある

38.1%

やや関心が

ある

36.4%

あまり関心

がない

15.9%

関心がない

6.9%

わからない

1.5%

無回答

1.2%

（n=755） 関心が

ある

7.7% やや関心が

ある

28.2%

あまり関心

がない

30.6%

関心がない

22.1%

わからない

10.5%

無回答

0.9%

（n=755）

5.6 

3.6 

2.4 

2.4 

1.1 

0.9 

0.8 

0.8 

86.5 

1.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（n=755）

大会やイベント会場での

選手やチームの応援

自身や家族が所属するクラブや

団体の運営や手伝い

スポーツや運動の指導

教室・大会・イベントの運営や世話

クラブ・団体や大会・

イベントへの寄付

スポーツの指導や審判などに関わる

講習会や研修会への参加

スポーツの審判

その他

活動していない

無回答

活動している

12.2％

42.6 

37.2 

24.5 

25.8 

0.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（n=755）

テレビやインターネットなどの動画を一人で観た

テレビやインターネット、パブリックビューイング

などの動画で家族や友人と観た

スタジアムやドーム、アリーナなどの会場で直接観た

観なかった

無回答

観た

73.3％

58.0 

56.2 

59.8 

0.0 

36.4 

58.6 

55.1 

53.0 

59.3 

66.4 

70.8 

47.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=755)

男性(n=317)

女性(n=428)

その他の性自認(n=4)

18～19歳(n=11)

20～29歳(n=111)

30～39歳(n=107)

40～49歳(n=151)

50～59歳(n=123)

60～69歳(n=107)

70～79歳(n=72)

80歳以上(n=71)

性
別

年
齢
別

【スポーツ実施率】 【この１年間に実施した・やってみたいスポーツと両者の比較】


	スライド 1
	スライド 2

